(Voir Critique des Sources, Pietro et Floriano da Villola: Cronaca Bolognese): à la fin de l’an -
née 1222, et au début de l’année 1223 (cette seconde date est correcte selon le style de Noël).

b) Cronaca Bolognese B
Texte: ”1222. El chuverto de San Piero del vescovado de Bologna cadete, dito l’oficio e 

partito li preti. E questo fuo per uno terramoto che venne in suxo l’ora de terza. […]
1223. [...] Et in questo anno fuo grande teramoto in Bologna e per tuta Lombardia che 

molte turre, case, ghiexie caderono a terra e molte persone morirono, ma più in Bressa che in 
alcuna altra citade.”

Traduction: ”1222. La voûte de Saint-Pierre de l’évêché de Bologne tomba, l’office 
ayant été dit et les prêtres étant partis. Ce fut par un tremblement de terre qui arriva à l’heure 
de tierce. [...]

1223. [...] Et cette année il y eut un grand tremblement de terre à Bologne et dans toute la 
Lombardie, par lequel beaucoup de tours, de maisons, d’églises tombèrent à terre et beau coup 
de gens moururent, mais plus à Brescia que dans aucune autre cité.”

Note: Cfr Pietro et Floriano da Villola: Cronaca Bolognese.
c) Cronaca Bolognese A
Texte: Cfr Cronaca Bolognese B et Pietro e Floriano da Villola: Cronaca Bolognese.
d) Matteo Griffoni: Chronicon rerum Bononiensum
Texte: Cfr Cronaca Bolognese B et Pietro e Floriano da Villola: Cronaca Bolognese.

41. Thomas de Spalato: Historia pontificum Spalatinorum. Mansio Bononiensis (Bo lo  gne)
Texte: ”Hic temporibus factus est terremotus magnus et oribilis in die nativitatis Do  mi ni 

circha oram terciam per Liguriam, Emiliam et per marchiam Veneticam, ita ut multa edi fi cia 
ad terram ruerent. Civitas vero Brexiana ex magna parte sui prostrata est, multaque ominum 
multitudo et maxima ereticorum oppressa est et extincta.”

Traduction: ”En ces temps il y eut un grand et horrible tremblement de terre le jour 
de Noël [25.12] vers le 3e heure en Ligurie, Émilie et dans la Marche de Venise, de telle sorte 
que beaucoup d’édifices tombèrent à terre. La cité de Brescia s’effondra en grande partie, une 
grande multitude de gens et d’hérétiques fut accablée et détruite.”

Note: 1) Thomas de Spalato séjournait à l’époque comme étudiant à Bologne («cum es
sem Bononie in studio»). 

2) Le séisme n’a pas eu lieu à la 3e heure mais vers la 6e. L’auteur confond 3e heure et 
heu re de tierce.

42. Nota Ferrariensis (Ferrare)
Texte: ”Indictione XI. Anno Domini milesimo ducentesimo XX tertio in die natalis Do-

mini, prandentibus omnibus inter oram nonam et sextam fuit terremotus magnus fere me dia 
hora: credebamus omnes mori. Et hoc fuit Ferarie. Similiter die illo, vespertina fuit alius ter-
remotus et fuit die dominico.”